
44 779 

 

228 656 + 10,7 

Gesamtschlachtmenge aller Vieharten im Mai 1991 

im Januar-Mai 1991 

+ 4,9 + 3,9 

 

Artikel-Nr. 3431 91005 Agrarwirtschaft 33/91 

C 111 2 _ rn 5/91 Einzelpreis DM 1,60 C III 3 09.08.1991. 

Milcherzeugung, Milchverwendung und Schlachtungen in Baden-Württemberg 
im Mai 1991 

1. Milcherzeugung und Milchverwendung 

Milcher eugung Milchverwendung 
Kuhbestand 

im Dezember 
des Vorjahres 

an Molkereien und 
Händler geliefert 

sowie Direktabsatz 
Zeitraum je Kuh insgesamt verfOtten 

Anzahl kg 1000 t 

573 74411 395 226,4 206,1 12,9 

599 833 385 231,0 209,6 12,7 

638111 376 240,1 216,7 14,4 

578 962 35431 1 022,7 917,2 66,7 

592 833 34421 1 032,3 922,1 66,7 

Veränderung in 4b 

Mai 1991 

Mai 1990 

Mai 1985/90 D 

Januar-Mai 1991 

Januar-Mai 1990 

Mai 1991 gegen 

Mai 1990 

Januar-Mai 1991 gegen 

Januar-Mai 1990 

- 4,3 

- 3,5 

+ 2,6 - 2,0 

+ 2,9 - 0,9  

- 1,7 + 1,0 

- 0,5 - 0,1 

11 Der Berechnung der durchschnittlichen Mil hleistung liegen die Kuhbestandszahlen vom Dezember 1990 zugrunde. Die Ergebnisse der durchschnitt-
lichen Milchleistung gelten daher als vorläufig Eine Korrektur erfolgt - falls erforderlich - im Jahresergebnis. - 21 Monatsmittel. 

2. Gewerbliche Schlachtungen 

Geschlachtete Tiere Schlachtmenge 

Veränderung gegen 

1990 I 1985/90 D 

Veränderung gegen 

1990 1985/90D 

Ausgewählte 
Vieharten 

insgesemP 1 insgesamt 

Anzahl % t 

 

Rinder 

Kälber 

Schweine 

Schafe 

69 730 + 15,7 + 5,7 21 422 + 10,8 + 4,9 

5 041 + 29,0 - 2,0 541 + 31,0 + 3,6 

253 734 - 3,0 - 2,4 22 479 - 0,6 + 2,6 

16 835 + 11,9 +48,6 309 + 14,0 + 28,2 

11 Einachlie Blich schlachtfette. 

Zeichenerklärung: D = Durchschnitt, r = berichtigter Wert, • = kein Nachweis vorhanden oder geheimzu-
halten, - = nichts vorhanden, X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Postfach 10 60 33 • 7000 Stuttgart 10 • Telefon (0711) 641-0 • Telex 722 815 stala d 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



 

6 073 
2.834 
6 121 

15 028 

3 644 
6 349 
2 831 

12 824 

3. Milcherzeugung in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württemberge im Mai 1991 

Milchkühen Milchertrag 

Kreis 
Region 

Regierungsbezirk 
Land 

darunter 
unter Milch 

leistungsprüfung 

je Kuh und 
insgesamtzl insgesamt 

Monat Tag 

An ahl kg 

 

665 314 501 16,2 333 

5 154 3 126 393 12,7 2026 
5 696 3 108 335 10,8 1 907 

15 958 7 994 356 11.5 5 679 
9 086 5 559 386 12,5 3 510 

12 437 5 671 391 12,6 4 868 
48 996 25 772 374 12,1 18 323 

583 457 394 12,7 230 

10 207 6 792 418 13,5 4 264 
12 949 5 999 404 13.0 5 236 
34 354 18 423 371 12,0 12 750 
14 210 7 234 381 12,3 5 410 
72 303 38 905 386 12,5 27 890 

11 663 7 646 382 12,3 4 460 
38 483 19 163 391 12,6 15 054 
50 146 26 809 389 12,5 19 514 

171 446 91 486 383 12,4 65 727 

266 178 400 12,9 106 

3 308 2 010 401 12.9 1 327 
1 355 785 383 124 518 
4 929 2 973 396 12.8 1 951 

329 266 414 13,4 136 
78 32 501 16,2 39 

13 560 9 266 438 14,1 5 940 
7 403 4 270 431 13,9 3 194 

21 370 13 834 436 14,1 9 309 

172 93 360 11,6 62 

6 567 3 020 333 10,7 2 190 
4 408 2 027 377 12.2 1 663 
7 009 3 193 298 9,5 2076 

18 156 8 333 330 10,6 5 991 
44 455 25 140 388 12.5 17 251 

 

16 776 
7 634 

17 916 
42 326 

10 B58 4 464 336 10.8 
18 595 7 402 341 11.0 

7 403 4 222 382 12,3 
36 856 16 088 348 11.2 

13 877 8 200 398 12,8 5 522 
8 413 4 414 339 10.9 2 851 

16 814 9 130 346 11,2 5 816 
39104 21 744 363 11.7 14191 

118 286 57 863 356 11,5 42 043 

14 695 9 225 378 12,2 5 559 
3 203 2 229 379 12.2 1 214 
5 363 2 860 371 12.0 1 991 

23 261 14 314 377 12,2 8 764 

1 610 994 453 14,6 729 

31 670 16 418 396 12,8 12 550 
50 180 27 205 444 14,3 22 263 
83 460 44 617 426 13.7 35 542 

18 588 9 743 411 13,3 7 634 
91 105 49 612 447 14,4 40 736 
23 144 11 815 376 12,1 8 705 

132 837 71 170 430 13,9 57 075 
239 668 130 101 423 13,6 101 381 

573 744 304 690 395 12,7 226 402 

599 833 308 578 385 12,4 230 997 
- 26 089 -3988 + 10 + 0,3 - 4 595 
- 4,3 - 1,3 + 2.8 + 2,4 - 2,0 

Stadtkreis 
Stuttgart, Landeshauptstadt 

Landkreise 
B6blingen 
Esslingen 
G6ppingen 
Ludwigsburg 
R...-Murr-Kreis 

Region Mittlerer Neckar 
Stadtkreis 

Heilbronn 
Landkreise 

Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Schwäbisch Hell 
Main-Tauber-Kreis 

Region Franken 
Landkreise 

Heidenheim 
Ostalbkreis 

Region Ostwürttemberg 
Regierungsbezirk Stuttgart 
Stadtkreise 

Baden-Baden31 
Karlsruhe 

Landkreise 
Karlsruhe 
Rastatt3) 

Region Mittlerer Oberrhein 
Stadtkreise 

Heidelberg 
Mannheim 

Landkreise 
Neckar-Odenwald-Kreis 
Rhein-Neckar-Kreis 

Region Unterer Neckar 
Stadtkreis 

Pforzheim 
Landkreise 

Calw 
Erzkreis 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald 
Regierungsbezirk Karlsruhe 
Stadtkreis 

Freiburg im Breisgau4) 
Landkreise 

Breisgau-Hochschwa rzwe Id4) 
Emmendingen 
Ortanaukreis 

Region Südlicher Oberrhein 
Landkreise 

Rottweil 
Schwarzwald-Saar-Kreis 
Tuttlingen 

Region Schwarzwald-Beer-Hauberg 
Landkreise 

Konstanz 
Lörrach 
Weldshut 

Region Hochrhein-Bodensee 
Regierungsbezirk Freiburg 
Landkreise 

Reutlingen 
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Region Neckar-Alb 
Stadtkreis 

Ulm 
Landkreise 

Alb-Donau-Kreis 
Biberach 

Region Donau-Iller51 
Landkreise 

Bodenseekreis 
Ravensburg 
Sigmaringen 

Region Bodensee-Oberschweben 
Regierungsbezirk Tübingen 

Baden-Württemberg 
Vorjahr 

Veränderung 

8 626 
3 408 
7 997 

20 031 

362 
371 
342 
355 

11.7 
12,0 
11.0 
11,5 

1) Einschließlich der vorübergehend trocken stehe den Tiere.- 2) Bestende anläßlich der allgemeinen Viehzählung am 3.12.90: 3) Stadtkreis Baden-Baden im 

Landkreis Rastatt enthalten. - 4) Stadtkreis Freiburg im Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald enthalten. - 5) Soweit Land Baden-Württemberg. 
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4. Milchverwendung in den Stadt- und. Landkreisen Baden-Württembergs im Mai 1991 

Im Haushalt des Erzeugers verwendet 
An 

Molkereien 
geliefert 

Verfüttert 
an Kälber 

und sonstige Tiere 

Kreis 

Region 
Regierungsbezirk 

Land 

Anderweitigtl 

verwendet verarbeitet zu Butter, 
frisch verbraucht 

Käse. Quark usw, 

% 

 

t 

 

% 

 

t t t 

Stadtkreis 
Stuttgart, Landeshauptstadt 

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Ludwigsburg 
Remc-Murr-Kreis 

Region Mittlerer Neckar 
Stadtkreis 

Heilbronn 
Landkreise 

Heilbronn 
Hohenlohekreia 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Region Franken 
Landkreise 

Heidenheim 
Ostalbkreis 

Region Ostwürttemberg 
Regierungsbezirk Stuttgart 
Stadtkreise 

Baden-Baden3l 
Karlsruhe 

Landkreise 
Kar!sruhe 
Rastatt31 

Region Mittlerer Oberrhein 
Stadtkreise 

Heidelberg 
Mannheim 

Landkreise 
N eck. r-Odenwald-Kreis 
Rhein-Neckar-Kreis 

Region Unterer Neckar 
Stadtkreis 

Pforzheim 
Landkreise 

CaW 
Enzkreis 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald 
Regierungsbezirk Karlsruhe 
Stadtkreis 

Freiburg im Breisgaual 
Landkreise 

Breisgau-H ochschwarzwald J  I 
Emmendingen 
Ortenaukreis 

Region Südlicher Oberrhein 
Landkreise 

Rottweil 
Schwarzwa I d-Baa r-Kreis 
Tuttlingen 

Region Schwarzwald-Saar-Heuberg 
Landkreise 

Konstanz 
Lörrach 
Waldshut 

Region Hochrhein-Bodensee 
Regierungsbezirk Freiburg 
Landkreise 

Reutlingen 
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Region Neckar-Alb 
Stadtkreis 

Ulm 
Landkreise 

Alb-Donau-Kreis 
Biberach 

Region Donau-Iller4 j 
Landkreise 

Bodenseekreis 
Ravensburg 
Sigmaringen 

Region Bodensee-Oberschwaben 
Regierungebezirk Tübingen 
Baden-Württemberg 
Vorjahr 

Veränderung 

285 85,7 17 5.1 4 1,0 27 8,2 

 

1 827 
1 622 
5 320 
3 180 
4 232 

16 486 

90,2 
85.0 
93,7 
90,6 
86,9 
89,9 

110 
90 

157 
186 
358 
918 

5,4 
4,7 
2.8 
5,3 
7.4 
5.1 

24 
63 

110 
60 

128 
387 

1,2 
3,3 
1,9 
1,7 
2,6 
2,0 

65 
122 
92 
84 

140 
530 

3,2 
6,4 
1,6 
2,4 
2.9 
2,9 

- 
10 - - 
12 
22 

- 
0.6 - - 
0,2 
0,1 

185 80,5 12 5,3 14 6.2 5 2,1 14 5.9 

3 688 
4 758 

11 973 
4 837 

25 441 

86,5 
90,8 
93,9 
89.4 
91.2 

243 
275 
381 
396 

1 307 

5.7 
5,3 
3,0 
7,3 
4,7 

120 2,8 
8 0,2 

- - 
3 0.1 

145 0,5 

89 
125 
310 
117 
646 

2.1 
2,4 
2,4 
2,2 
2,3 

124 
70 
86 
57 

351 

2,9 
1,3 
0,7 
1,0 
1,3 

4 100 
13 490 
17 590 
59 497 

91,9 
89,6 
90,1 
90,5 

255 
957 

1 212 
3 437 

5.7 
6.4 
6.2 
5,2 

66 
475 
541 

1 574 

1,5 
3,1 
2.8 
2.4 

39 
132 
171 

1 052 

0,9 
0.9 
0,9 
1,6 

- - - - - 
167 0.3 

       

92 87,0 3 3,0 4 4,0 4 3.3 3 2,7 

1 127 
343 

1 562 

84,9 
66,2 
80.1 

45 
27 
75 

3,4 
5.2 
3,8 

5 
30 
39 

0,4 
5.8 
2.0 

49 
46 
99 

3.7 
8,9 
5.1 

101 
72 

176 

7,6 
13,9 
9,0 

114 84.0 5 3,2 9 6,6 6 4.6 2 1,6 
28 7?,4 4 9,6 4 11,5 2 3.9 2,6 1 

5 155 86,8 
2 680 83,9 
7 977 85,7 

555 9,3 
199 6,2 
783 8.2 

23 
150 
186 

0,4 
4,7 
2,0 

88 
135 
231 

1,5 
4,2 
2,5 

119 
30 

152 

2.0 
1.0 
1.6 

55 88,2 2 4,2 4 5,8 1 1,8 - - 
1 967 
1 435 
1 856 
5 313 

14 852 

89.8 
88,3 
89,4 
88,7 
86,1 

119 
46 

121 
288 

1 126 

5,4 
2,7 
5,8 
4,8 
6,5 

15 - - 
15 

240 

0,7 - - 
0,3 
1,4 

55 
124 

70 
253 
583 

2.5 
7,5 
3,4 
4,2 
3.4 

34 
58 
29 

122 
450 

1,6 
3,5 
1,4 
2,0 
2,6 

          

4 914 
1 978 
4 815 

11 707 

80,9 
69,8 
78.7 
77.9 

310 
166 
398 
874 

5,1 
5,9 
6,5 
5,8 

477 
486 
235 

1 198 

1.4 
3.2 
4,1 
2,8 

7,9 
17,1 

3,8 
8,0 

88 
89 

250 
427 

284 
115 
423 
822 

4.7 
4,0 
6,9 
5,5 

2 831 
5 359 
2 361 

10 551 

77,7 
84,4 
83,4 
82,3 

283 
571 
222 

1 076 

7.8 
9,0 
7,9 
8,4 

189 
147 
100 
436 

5,2 
2,3 
3,5 
3,4 

197 
147 
102 
446 

5,4 
2,3 
3,6 
3,5 

3,9. 
2.0 
1.6 
2.4 

144 
125 

46 
315 

5 019 
2 315 
4 950 

12 284 
34 542 

90,9 
81,2 
85,1 
86,6 
82,2 

286 
209 
274 
769 

2 719 

5,1 
7,3 
4,7 
5,4 
6,5 

16 
54 

156 
226 

1 860 

0,3 
1,9 
2.7 
1,6 
4.4 

103 
177 
164 
444 

1 317 

1,9 
6,2 
2,8 
3,1 
3.1 

98 
96 

274 
468 

1 605 

1,8 
3,4 
4,7 
3,3 
3,8 

4 601 
968 

1 682 
7 451 

86,4 
79,8 
84.5 
85,0 

374 6,7 
131 10,7 
137 6.9 
642 7,3 

302 
36 
54 

392 

5,4 
3.0 
2.7 
4.5 

82 
79 

118 
279 

1.5 
6.5 
5.9 
3,2 

- - - - - - - - 
661 90,6 5 0,8 43 5,8 20 2,8 - - 

11 235 
20 409 
32 305 

89,5 
91,7 
90,9 

385 
219 
624 

0,8 
0,8 
0,8 

826 
1 447 
2 318 

6,6 
6,5 
6.5 

3,1 
1,0 
1,8 

104 
188 
297 

- - - - - 
7 088 

38 570 
7 593 

53 251 
93 007 

201 898 
205 270 
-3372 

1,6 

92,9 
94,7 
87,2 
93,3 
91,7 

416 
1 433 

777 
2 626 
5 584 

89,2 12 866 
88,9 12 738 

+ 0,3 + 128 
x + 1,0 

5,4 
3,5 
8,9 
4,8 
5,5 
5,7 
5,5 

+0,2 
x 

B 0,1 - 
0,4 
0,1 
0,1 
1,0 

98 
361 
197 
656 

1 672 
5 146 
6 150 

- 1 004 
- 16,3 

1,3 
0,9 
2,3 
1,1 
1,6 
2.3 

26 
372 
107 
505 

1 081 
4 188 

0,3 
0,9 
1,2 
0,9 
1,1 
1,8 

- 
31 
37 
37 

2 304 
2 541 

- 237 
- 9,3 

4 298 
- 110 
- 2,6 

1.8 
+ 0.0 

x 

1,1 
0.1 

x 

2,7 
-0,4 

x 

 

11 Unmittelbarer Absatz en Verbraucher, . B. Vorzugsmilch, Deputatmilch usw. - 21 Stadtkreis Baden-Baden im Landkreis Rastatt enthalten. - 31 Stadtkreis Frei-
burg im Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald enthalten. - 41 Soweit Land Baden Württemberg. 
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5. Schlachtungen von Tieren in- und ausländischer Herkunft in den Regierungebezirken Baden-Württembergs im Mai 1991 

Regierungsbezirk 
Land 

Ochsenl l Bullenl l Kuh.') 

Weibliche 

Rinderle 
über 

220 kg 

Lebend-
gewicht 

Rindviehl l 
insgesamt 

Kälber1) 

bis 
220 kg 
Lebend-

 

gewicht 

Schweinel l Schafall Ziegen Pferde Insgesamt 

            

Gewerbliche Schlachtungen 

Zahl der Tiere 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
Tübingen 

Baden-Württemberg 
Vormonat 
Vorjahr 

28 12 199 9 035 5 253 26 515 1 993 114 450 13 650 12 84 K 
4 6 153 3 856 2 632 12 645 630 41 806 466 5 14 X 
- 4 122 3 093 1 509 8 724 1 487 38 432 453 19 14 K 
3 8 089 9 300 4 454 21 846 931 59 046 2 266 19 7 K 

35 30 563 25 284 13 848 69 730 5 041 253 734 16 835 55 119 K 
53 29 735 32 191 14 695 76 674 4 659 278 283 17 435 56 135 K 
11 27 722 21 995 10 518 80 246 3 909 261 551 15G49 42 128 x 

Durchschnitts-Schlachtgewicht (kg) 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
Tübingen 

Badan-Württemberg 
Vormonat 
Vorjahr  

343 351 286 265 312 111 91 18 18 234 K 
343 351 286 265 313 111 91 18 18 234 X 
- 350 268 268 307 107 88 19 18 234 X 

343 336 282 266 298 97 89 21 18 234 X 

343 347 282 268 307 107 90 18 18 234 K 
343 345 276 286 301 106 89 19 18 234 K 
343 356 295 281 321 106 87 18 18 234 X 

Durchschnitts-Lebendgewicht (kg) 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
Tübingen 

Baden-Württemberg 
Vormonat 
Vorjahr  

545 624 578 497 583 177 102 40 40 462 K 
545 624 578 497 584 177 104 40 40 462_ K 
- 620 539 499 570 159 117 37 40 486 K 

512 566 531 480 534 154 116 33 40 398 K 

542 808 556 492 566 167 108 39 40 461 K 
534 603 556 489 562 186 109 39 40 461 K 
477 616 558 492 573 154 106 37 40 456 K 

Gesamtschlechtmenge (t) 

9.6 4278,3 2583.2 1394,6 8265,7 221,9 10091,8 244,1 0.2 19,6 
1,4 2 157,9 1 102,5 698,8 3960,6 70,2 3 785,3 8,3 0.1 3,3 

- 1 442,9 827,5 404,3 2 674.7 158.9 3 371,3 8,6 0.3 3.3 
1,0 2716,9 2 619,9 1 182,8 6 520,6 90,1 5 231.0 47,6 0,3 1,6 

12.0 10 596,0 7 133.1 3 680,5 21 421,6 541,1 22 4A4 308.6 0.9 27,8 
18,2 10 249,5 8 878.8 3 915,8 23 062,3 494,3 24 606.7 325,2 1,1 31.5 

3,8 9877,6 6484,8 2 960,6 19 326.8 413,2 22 625.8 270,5 0,8 29,9 

Hausschlachtungen 

Zahl der Tiere 

 

18843,3 
7 827.8 
6 217,1 

11 891.2 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
Tübingen 

44 779.4 
48 521,1 
42 667,0 

Baden-Württemberg 
Vormonat 
Vorjahr 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
Tübingen 

Baden-Württemberg 
Vormonat 
Vorjahr 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
Tübingen 

Baden-Württemberg 
Vormonat 
Vorjahr 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
Tübingen 

Baden-Württemberg 
Vormonat 
Vorjahr  

1 124 69 254 448 110 4244 1 249 58 - X 
- 66 31 135 232 40 1 169 498 12 - K 
1 139 58 246 444 294 1 760 522 31 - K 
1 109 118 257 485 163 2 649 529 53 - K 

3 438 276 892 1 609 607 9 822 2 798 154 - K 
8 520 380 1 295 2 203 780 15 757 2 808 161 - K 
2 390 223 541 1 156 371 10140 2194 160 - K 

Durchschnitts-Schlachtgewicht (kg) 

343 351 286 265 X 111 18 18 - X 
351 286 265 X 111 18 18 - X 

343 350 268 268 K 107 19 18 - K 
343 336 282 266 K 97 21 18 - K 

343 347 280 266 X 105 19 18 - X 
343 345 275 268 K 104 18 18 - K 
343 356 295 281 K 105 18 18 - X 

Gesamtschlachtmenge (t) 

0.3 43.5 19,7 67,4 130.9 12,2 22,3 1.0 - 166.4~1 
- 23,1 8.9 35,8 67,8 4,5 8.9 0,2 - 81,431 

0,3 48,7 15,5 65,9 130,4 31,4 9.9 0,6 - 172,321 

0,3 36,6 33,2 88,3 138,4 15,8 11.1 1,0 - 166,321 

0,9 151,9 77,3 237,4 467,5 63,9 52,2 2,8 - 586,421 
2.7 179,3 104,5 347,1 633,8 81,5 51,9 2,9 - 769,921 

0,6 138,7 65,7 151,9 358,9 38,8 39.7 2.9 - 438,321 

11 Berechnung unter Berücksichtigung der Schlachtungen und Schlachtgewichte der nach der 4. DVO zum Vieh- und Fleischgesetz in Versandschlachtereien 

gewogenen Tiere. - 21 Ohne Schweine. 
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